*) Respicias quam supra Jamblich sententiam de fate deis Aegyptiis subiecte proposui.

auctor Laetantius videtur, qui istitutionum divinarum lib. I. c. 21. haec fecit verba:

Interim videamus et caetera, quae carent scelere (sc. sacra) ne studio insectandi videamur eligere pejora. Isidis Aegyptia sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdidit vel invenerit. Nam primo sacerdotes ejus deglabrato corpore pectora sua tundunt, lamentantur sicut ipsa quum perdidit, fecerat. Deinde puer producitur, quasi inventus et in laetitiam luctus ille mutatur¹). Semper enim perdunt, semper et inventant. Refertur ergo in sacris imago rei quae vere gesta est, quae profecto si quid sapimus declarat, mortalem mulierem fuisse ac paenę orbam nisi unicum reperisset. Quod illum ipsum poetam minime fagit, apud quem Pompejus adolescens, morte patris audita loquitur haec:²)

„Evolvam busto jam numen gentibus Isim

Et tectum lino spargam per vulgus Osirim.“

Ista Laetantii verba sunt, quibuscum Minucii Felicis in libro cui Octavio nomen inscriptum est c. 21 artissima congruunt³). Viros autem illos Christianae doctrinae summo

¹⁾ cf. Ovid. Met. IX. 692. Nunquamque satis quaesitus Osiris.

²⁾ Lucan Pharsal. 9. 158.

³⁾ Considera denique sacra ipsa et ipsa mysteria; invenies exitas tristes fata et funera et luctus atque planctus miserorum deorum. Ieis perditum filium cum Cynocephalo et calvis sacerdotibus luget, plangit, inquirit: et Iaci miseri caedunt pectora et dolorem infelissimae matris imitantur. Mox invento parvulo gaudet Ieis, exultant sacerdotes, nec desinunt annis omnibus vel perdere quod inveniunt, vel inventire quod perdunt. Nonne ridiculum est vel lugere quod colas vel colere quod lugeas. Haec tamen Aegyptia quondam nunc et sacra Romana sunt.

studio deditos cum perdendi et inveniendi tum luctus laetitiaque exsultantis discrepantia sacra illa risui tradere voluisse patet; caveamur verum ne nimio contentu derideamus, quae etiam nostra aetate a Christianis quotannis exerceuntur. Namque si integro animo consideraveris quae Minucius rettulit, ipsis ejusdem verbis accuratam rei explicationem invenies, quae etiam Firmici Materni firmatur argumento. Non enim putandi sunt Isiaci modo lugentes pectoraque plangentes et modo gaudio exsultantes; sed cum natura aut crescente aut deficiente arte hi sacrorum ritus conjuncti erant. Omne dubium Firmici Materni argumento tollitur, qui in adytis Osiridis idolum sepultum esse affirmat: hoc *annuis* inquit¹⁾), luctibus plangunt, radunt capita, tundunt pectus, lacernant lacertos, veterum vulnerum resecant cicatrices ut annuis luctibus in animis eorum funestae ac miserandae necis exitium renascatur. Et quum haec *certis diebus* fecerint, tunc fingunt se lacerati corporis reliquias reperire et quum invenerint quasi sopitis luctibus gaudent. Illa et quae de sacrorum significacione modo assert certissimam nobis praebent explicandi regulam²⁾.

Aestate, scilicet, quum fruges in horrea collectae sunt, eaque re terra quasi orba appareat, tam Osiridem lugentes querunt; mox autem semina humo redduntur, membraque lacerati Osiridis composita sepeliuntur; namque natura videtur emori. Postquam autem veris dulcissime vigore segetes crescere coeperunt, omniumque rerum natura denuo animata esse visa, tum Isiaci Osiridis in vitam

¹⁾ Firmicus Maternus de errore profanarum religionum.

²⁾ cf. supra pag. 28 nostri libelli extr.

celebrant redditum. Nonne enim secundum naturam est ut homines naturae rerum quasi morte afficiantur tristitia, quum veris redeunte amoenitate numineque benigno arvis fruges innascere jubente, gaudio impleantur. Nescio an sincera sententia caerimoniis istis abscondita non sit.

Alia quaedam Firmiei narratio¹⁾, quae nulli alioquin auctori nota esse videtur, nisi ad istos spectet ritus explicari non possit. Refert enim in sacris Isiacis de pinea arbore caedi truncum; cuius medium partem subtiliter concavari illisque de segminibus factum idolum Osiridis sepeliri; sed post annum ipsorum lignorum rogum flamma comburi. Segminibus illis quibus Osiridis componatur idolum membra lacerati dei dispersa indici puto, truncu excavato arcum, qua Isis collecta disposuerit. Quo tamen sensu cremantur segmina, nisi forte incendio Typhonis impetum indicent, hoc non video; fortasse ut denuo membra lacerare et dispergere possint sacerdotes? Hoc tamen constat pinum funestum veteribus luctus mortisque symbolum fuisse, quum et in sepulcris inveniatur Isis ex ramis pinus tanquam ipsa ramus esset, enata, quae mortui simulacro sub arbore ad deam manus tendenti aquam porrigit.

At ne temere dixisse videamur, quae probare non possimus, quum nostrae aetati Isiacorum similes tribuissem ritus, luctum affero, quem ecclesia catholica per hebdomadem Christo mortuo sacram indixit, pompamque qua Christi simulacrum die memoriae Jesu cruci infixi sacro in sepulcrum feratur. Monemus porro incessus personatus qui in Italia Hispaniaque certis diebus festis ad nostram

¹⁾ Firmicus Matern. I. I. c. 21.

usque aetatem habentur. Neu quis putet me mente tam captum esse ut Christianam doctrinam ullo modo cum Isidis comparem mysteriis: hoc demonstratus eram quibus caerimoniis gaudeat alacris nonnullarum gentium cogitatio.

Praeter illos tamen summa celebratos pietate dies festos, quibus Isidis Osiridisque fata imitabantur initiati, multis aliis supplices occasionibus utebantur ad visendā deae fana. Isidis navigium de quo jam alterius partis libelli nostri initio mentionem fecimus, non selum Corinthi sed etiam Romae sacra celebratum est pompa. Laetitiae hic dies dicatus fuisse videtur, quum ante sacerdotum gravissimam pompam, quae Apulejus anteludia dixit, procederent: „Hic enim incinctus baltheo militem gerebat, illum succinctum chlamyde copides et venabula venatorem fecerant: alius soccis obauratis, indutus serica veste mundoque pretioso et adtextis capite crinibus, incessu perfluo feminam mentiebatur. Porro aliud ocreis, scuto, galea ferroque insignem e ludo putares gladiatorio procedere. Nec ille deerat, qui magistratum fascibus purpureaque luderet; nec qui pallio baculoque et baxeis et hircino barbitio philosophum fingeret: nec qui diversis harundinibus, alter aucupem cum visco alter piscatorem cum hamo induceret. Vidi et ursam mansuem, quae cultu matronali sella vehebatur, et simiam pileo textili crocotisque phrygiis catamiti pastoris specie aureum gestantem poculum, et asinum pinnis agglutinatis adambulantem cuidam seni debili, ut illum quidem Bellerophontem, hunc autem dices Pegasum, tamen rideres utrumque¹⁾.”

¹⁾ Mirum est quod Pausanias de cultu Isidis Tithoreae celebrato narravit, qui tamen deae inferorum factus est; nundinas

Miris porro rebus navis, quae dedicatur Isidi Pelagiae illustratur, taeda lucida et ovo et sulpure. Sed et hoc loco Isidis naturam spectant, quum sacerdos sollemni in pompa „aureum vasculum in modum papillae rotundatum, de quo lacte libabat” portaret, aliusque hydrium divinam numinis imaginem¹⁾). Reversa ad fanum pompa sacerdos grammateus faustis votis „Principi magno, senatuique et equiti totoque Romano populo” editis, multitudinem dimittit supplicum hisce verbis: „λαοῖς ἀφεσίς.”

Salutationes quae et alioquin erant in usu non minus contingebant deae Isidi; mane enim „rebus jam rite consummatis inchoatae lucis salutationibus, religiosi primam nuntiantes horam perstrepunt²⁾.” Quo facto magna utriusque sexus supplicum turba ad Isidis aram accedit, quos rite tamen ornatos vestitosque esse oportebat; feminae enim „crines madidos limpido tegmine obvolutae” aureis³⁾ sistris acutum edebant tironitum. Quum adhibitis quibusdam ritibus templi porta aperta esset inter tibiarum cantus ad precationem hortatur propheta. Omnes deam ut sibi propitia sit implorant, quo facto concio dimititur. Bis die magnae deae laudes cantasse supplices ex Tibulli

enim ibidem institutas esse ante diem, quo sacrorum initium fuerit indictum. Paus. X. 32. 9.

¹⁾ cf. Apulej. elegantissinam illius pompe descriptionem, Metamorphoseon libri XI initio.

²⁾ Videas quae Boettiger in dissertatione de pictura illa Herculanea pro sua uberrima cogitatione, ingenuose protulit.

³⁾ De sistro dissertatio invenitur in Graevii thesauro antiquitatt. R. tom. VI; depictum est illud in Michel Ange de la Chausse: Recueil d'antiquités Romaines. Amstelodami 1706. p. 80 et 82.

elegia patet libri primi tertia¹⁾); veri autem simillimum est hanc alteram salutationem vespero antequam porta clausa sit esse factam. Nil aliud conjectit Boettiger, qui hora decima supplicum turbam ad aras redire ibique tubarum strepitu preces edidisse statuit. At longe gravissimum sacrorum momentum est, quod propheta populo sanctum ostenderit hydrium, ad templum aedemque casta religione relatum; „tunc enim in terra procumbentes manibus ad coelum sublatis de invento ejus (aque) gratias agunt divinae benignitati²⁾). Isidi hostiae caedi, apud Aegyptios saltē nefas habebatur; et quidem Romae quoque plerumque thure eam venerabantur³⁾), praeter quod lac et mel ei offerebant, libarumque genus, quod popanum vocavit Juvenalis. Quum vero cuncti sacrorum ritus ab Aegyptiorum prisco more alienati essent, neque hoc p̄ceptum tollere dubitarunt, ne hostiae Isidi et Osiridi caederentur, sed anseres deae sanctos haud raro immolarentur⁴⁾). Cujus saepissime mentiouem faciunt veteres scriptores mos maxime in usu fuisse videtur, imprimis feminis, ut enim

¹⁾ v. 31 sq.

Bisque die resoluta comas tibi dicere laudes
Insignis turba debeat in Pharia.

²⁾ Vitruvii p̄af. libri VIII extr.

³⁾ Ovid. A. A. III. 393.

Visite turicremas Vaccae Memphiticae aras!

⁴⁾ Ovid. fast. I. 453 sq.

Nec defensa juvant Capitolia quominus anser
Det jecur in lances Inachi lauta tuas.

Juvenal. sat. VI. 545 sq.

Ut veniam culpae non abnuat ansere magno
Scilicet et tenui popano corruptus Osiris.

ante templorum fores supplices sederent; ad quem morem Tibulli elegiae laudatae versus (29. sq.) sunt referendi¹⁾:

Ut mea votivas persolveus Delia voces

Ante sacras lino tecta fores sedeat! —

Quum jam eo pervenerimus, ut de Isidis nonnulla afferames simulacris, liceat antea de picturis illis Herculanis jam saepius a nobis citatis nonnulla dicere quae Boettigerum fugisse videatur. Descriptione moram non faciemus, quae fuse ab illo data est, nisi refellemus, quae alio modo putemus esse explicanda. Comparatis enim ambabus illis picturis, inter eas discrepatio ante oculos videtur posita. Nam dum prima (p. 315.) orgiorum imaginem fanaticce celebratorum reddit, alterius (p. 322) totus habitus tristitiam quandam seu certe tacitorum sacrorum signa ostendit, qua quidem Boettigerus sacra pomeridiana Isidi facta cognosci voluit. Neque haec opinio refellenda esse mihi videtur; preces deae admittunt supplices, propheta concioni hydriam ostendit unaque sistra omnia percutiuntur tubaeque canuntur. Altera tamen ab hac admodum diversa est (p. 315.). Nam accuratius ornatum cognosceres adytum, antas bederae sertis obvolutas, in quibus palmulae sunt affixae; tenent porro multi adorantium manibus ramos, feminaque poplitibus innixa terra procumbit capite etiam corona cincto. Eademque „dissoluta comas” sinistra pateram fructibus impletam deae offert, dextraque percutit sistrum. Neque minus variis

¹⁾ Ovid. ex Ponto epp. I. 1. 51.

Vidi ego linigerae numen violasse fatentem
Isidis Isiacos ante sedere focos.

cf. et A. A. III. 635 et Martial. II. 14 et Propertii eleg. II. 28. 45.

quae exstant instrumentis musicis sententia mea probatur, multis sistris et tubis tympanisque et crotalo quem sacerdos dextera, laeva catenam ex annulis sertam affert. Gravissimum autem sententiae nostrae argumentum impetus gestuum ipsa pictura cognosci potest. Nam femina non solum illa bacchico fere ardore deam veneratur, sed etiam sacerdotem sublatis manibus innixumque invenimus poplitibus, atque in pronao ad sistrorum strepitum tympanique numerum saltatorem capite hederato exsultantem. Quis non meminit Minucii Felicis dicti: parvulo invento gaudent sacerdotes, exsultant ministri. Non temere ergo conjicimus pictura illa Osiridis in vitam redditum celebratum ostendi.

Quod ad signa deae Aegyptiae nunc consideranda, adnotandum est, etiamsi verisimillimum sit in cellulis quorundam fanorum quam antiquissima signa servari solere, tamen nemo morem Aegyptium Graecae artis benigna vi mox superatum esse negaverit; et quamvis imitarentur nonnunquam Aegyptiam fingendi rationem, tamen quae exstant recentiorum temporum monumentis intelligimus signa etiam novae mysteriorum doctrinae esse mox adaptata, quae quum pantheisticam, ut breviter hoc verbo utar, exhiberet rationem, in simulacris quoque potentissimorum deorum insignia conjuncta reperiuntur, quippe quibus philosophi ejusdem aetatis varias naturae vires intelligi docuerunt. Plerunque Isidis signa cognoscere possis panno ad tricorni instar consecato, cincto cirris, qui, cervice humerisque velatis, intra mammas in nodum nexus est; hoc enim non solum signa deae sed etiam quaecunque Isidis habitum imitabantur feminae monstrant¹⁾). Pulcherrimam

¹⁾ cf. Mus. Pio Clem. Vol. VII. tab. XIX qua femina depicta

quidem deae imaginem Apulejus adumbravit (*Met.* XI. iait.) quae sine dubio non ex cogitatione tantum scriptoris illius originem duxit, sed in templo quedam fuisse videtur collocata. In villa Albana deae superest statua, nigro lapide exsculpta, quo eodem Capitolini Musei duo factae sunt¹). Quid quod omnes quibus cultui usi sint Isiaci nigro colore fuisse Boettigerus²) contendit: quam nonnunquam fuisse rem Arnobius ad nationes libro probare videtur³), qui nigrum Isidis colorem eo explicavit, quod maeraea dea filium quaerens Aethiopico sole nigra sit facta. In honorem autem deae, statuas auro gemmisque ornabant, ut Livia Chalcedonica quaedam dona quae deae dedicaverat basi statuae inscrispsit⁴).

Simulacrum ab Apulejo adumbratum jam plane Graeco more, sed ita ut Isidem noscere possis, ornatum esse constat; at certa illa deae insignia sensim deficiunt, quum deos pantheos formari placuerit, quae artis Romanae ex-

est, quae deae sibi vindicavit speciem; frustra Aegyptii moria requires vestigia. Ex capillorum dispositione hanc statuam Trajanoo Hadrianove imperatoribus fictam esse putant viri docti; caput deae symbolis ornata, pectus stola stellis lunulisque depicta involvit, laevaque manu situlam tenet.

¹) Winkelmann. storia del arte p. 107.

²) Böttiger's vermischtte Schriften. II. Theil index s. v. Isidis.

³) Arnobius ad nationes I. c. 36.

⁴) Murat. Inscript. IV. p. 1991. 3.

Isidi deae d. h. s. e. ornata ut potuit in collo h. monile gemmeum in digitis smaragd. XX dextru

cf. quae Bonuccius „Pompéi descrite” postquam Isidis sacellum descripsit de reliquis ut credit sacerdotis refert, quibus pecunia, Isiacorum simulacra, cochlearia, paterae, cistulæ, inaures adjacentes inventae sunt.

trema ratio pulcra tamen nonnulla protulit. Exstant Isidis Pantheae signa nonnulla, quorum pulcerrimum breviter descripturi sumus. Inventum est Resinae, anno p. C. n. 1746, quod Iaidis Fortunaeque conjuncta praebet symbola¹⁾. In capite signi Isidis conspexeris insignia, cornua et penas lunulamque, argento excusa: nec modium deorum inferorum Fortunaeque signum, neque cirris ornatam stolam desideraveris sub pectore in nodum nexam; laeva manu copiae cornu, dextra gubernaculo iunititur²⁾; brachium signi facta ad anguis instar armilla cinctum est. Est quidem opus illud pulcerrimum summaque arte fictum. Superest porro crinale, Isidis simulacro ornatum quod est Fortunae simillimum: attamen capite cornua lunulamque adspicimus copiaeque cornu Fortunae proprium, laeva autem manu delphinum mulcere videtur.

At quum facile fieri possit ut longa talium signorum enumeratione atque descriptione taedium lectoris efficiatur, quia in omnibus enumerandis multa jam antea dicta repeti oporteat; sufficient quae diximus, nisi de Harpocrate referamus nonnulla. In domo quidem Barberina Romae sita Isidis Harpocratisque signa inveniuntur juncta, quae Hirtius picta praebuit³⁾. Deam autem Junonis speciem nactam nisi panno illo in pectore nexo Isidem non haberet; caput velo tectum lotoque insigne, dextra sistro exstructa. Harpocrates quidem pulchri pueri forma finitur, neque hic loto non ornatus est, laevaque copiae

¹⁾ Bronzi d'Ercolano 2. p. 99.

²⁾ Apul. Met. XI. In tutelam receptus es Fortunae, sed videntis quae suae lucis splendore ceteros etiam deos illuminat.

³⁾ Hirt Mythol. Bilderbuch tab. XI. 10.

tenet cornu, dextra silentium commendat. Qui deus ad pantheorum quoque formam magis accessit; Cupidinem nonnunquam eum haberet nisi symbolorum vestitusque variatione dubium tibi oriatur¹). Namque formosus puer, alis exstructus exstat; pellicula circum pectus obvolutas dexteræ digitos labiis imprimens, laevaque arboris truncō innixus, quo avis insidet, haec est magnifica dei statua, quae serena oris gravitate insignis est²).

Osiridem denique raro sculptores fingendum sibi proposuisse videntur, quum tam raro ejus inveniantur simulacra. Statuam Osiridis quae Graeco more facta sit, ego quidem non vidi, nec quidquam de ea scriptum inveni; ceteris artis monumentis, aris, tabulisque antiquissimam saepe Aegyptiorum artem imitantur sculptores Romani; sed si novam fingendi deos Aegyptios rationem respicis non invenes Osiridem. Sensim Romani prorsus ejus obliti sunt, quum Iside dea Panthea facta mysteriis neque filio neque marito opus esset. Hic tamen finis erat antiquae religionis, quae Christianae de uno numine potentissimo maximo sententiae jam proxime accesserat.